
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

 
RESOLUÇÃO nº 001/2019/  

DISPÕE SOBRE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO GONÇALO – 

2019/2021  

O SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no uso de suas 

atribuições e competências que lhe são conferidos por Lei, e:  

CONSIDERANDO a necessidade de instalação de processo eleitoral para o Conselho Municipal 

de Cultura de São Gonçalo – CMC/SG pelo período 2019/2021;  

CONSIDERANDO a observância das normas contidas no Regimento Interno do Conselho 

Municipal de Cultura a respeito das eleições, empossamento dos membros e funcionamento 

do colegiado;  

CONSIDERANDO a transparência necessária à atuação da Secretaria Municipal de Turismo e 

Cultura e de seus órgãos na realização de seus atos, RESOLVE:  

Art. 1º – Instituir processo eletivo para a nova formação dos membros do Conselho Municipal 

de Cultura de São Gonçalo – CMC/SG, a ser realizado nos termos de seu edital; 

Art. 2º – O processo eleitoral para a escolha dos Conselheiros será organizado por uma 

Comissão Eleitoral composta por funcionários da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de 

São Gonçalo; 

§ 1º – A Comissão Eleitoral publicará edital no Diário Oficial do Município de São Gonçalo 

convocando os representantes  da sociedade civil e da Classe Artística, e interessados para o 

processo eleitoral.  

§ 2º – Caberá à Comissão Eleitoral acompanhar e verificar o pedido de inscrição dos 

candidatos a conselheiros, verificando toda a documentação comprobatória que os habilite a 

participar do pleito.  

Art. 3º – Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

São Gonçalo, 06 de junho de 2019                       

Carlos Ney Pinho Ribeiro 

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 


